mutam ad conjunctionem pertrahitur, quasi quidam inde sibi ingrata rei accidere significaret. Quæ si vera sunt, quid nos, queso, facturi sumus? qui beneficio rationis ornati nihilominus vitæ voluptatibus plus æquo sumus addicti.

Quid de pelecano dicemus? cujus in Psalmis suis Davides etiam meminit: «Factus sum, ait, pelecano solitario similis²⁷.» Avis hæc summis in scopulis nidum exstruit, sollicitè incumbens in id ut insidiatores vitet. Verum serpens insidiator etiam magno ex intervallo virus suum in pullos ejus evomit. Posteaquam enim circumspexit unde ventus spiret, ab ea parte veneno afflato interitum eis affert. **45** Tum vero pater supra ipsos volans, et naturali quodam instinctu factas insidias deprehendens, quo pacto recuperare vitam possint cognitum habet. Nam leniter supra illorum verticem alas expandens, et feriens utrinque latera, guttas in eos sanguinis demittit. Quo facto novæ et inopinata quadam ratione pulli vitæ restituantur.

Hoc exemplum, difecte filii, velim mihi considerare. Quamobrem indita est pelecano admirabilis hæc erga sobolem affectio? Cum multo ante Dominus hac in ave vellet exprimere cuncta quæ nobis acciderunt, quod nimirum paradisi conditus sit, quod in eo collocati homines illi primi, quod intellectilis ille serpens animi mortem eis conciliaverit, quod opifex omnium Deus paternæ benevolentia velut erga filios motus, homo factus, omnia perpessus, tandem in crucem sublatus sit, quod de latere suo sanguinem effuderit, verum vitæ rivum, ad primorum hominum instaurationem, qui veneno serpentis extincti fuerant, ipso rerum initio talem erga sobolem suam affectionem pelecano insevit. Nam propterea per Davidem multo ante verbis his usus est: «Factus sum pelecano solitario similis.» Etenim pelecanus est ipse Christus, nidus paradisi, pulli primum conditi homines, serpens insidiator ipse diabolus, virus serpentis fraus diaboli, mors a Deo diremptus atque separatio, paternæ affectio Dei sermonis facta nostri causa naturæ humanæ assumptio, alarum supra pullos expansio Christi supra conditos illos primum homines in erucem sublatio, laterum pulsatio divini lateris punctio, quam secuta est sanguinis vitæ fontem continentis destillatio. Nisi enim vivificus esset, prostratis resurrectionem impartiri non posset. Itaque per vatem Dominus præclare dixit: «Factus sum pelecano solitario similis.»

Perscriptum est in Evangelio Lucæ²⁸: «Considerate corvos, qui neque serunt neque metunt, et Deus nihilominus eos alit.» Quamobrem hoc loco nominatim corvorum sit mentio? perhibentur

²⁷ Psal. ci, 8. ²⁸ Luc. xii, 24.

corvi sobolem suam odisse, ac propterea pulchrorum splendorem curam abjicere. Verum ii Dei providentia victitare quibusdam feruntur animalculis ex aere propter ipsos nascentibus et in ora illorum nelabentibus. Ποσιν ἰσχυρῶς ποσιν, quanta admirationem meretur?

Cum semel fucos deprehenderunt apes, parce ac leniter in eos irruunt et captos a contubernio suo ablegant. Sin rursus eos intercipient, morte afficiunt. 46 Eadem partim regem veluti satellites stipant, partim nocturnas excubias agunt, quod eo tempore quiescant aliæ laboribus fatigatæ, partim hoc muneri habent ut mortuas exportent.

Mirum videri non debet una cum incrementis ac deminutionibus lunæ acra quoque mutari, quando nonnullis in animalibus idem usvenire videmus. Nam tradunt ibidem cælo luna carente nihil cernere, sed oculos habere clausos, nec cibis ullis uti. Et quidem in simio, quem cercopem vocant, effectiones hac in parte sunt illustriores: nam cum augetur luna, oculorum orbis ei dilatatur, cum deminuitur, et ipse contrahitur. Quin etiam mustela deficiente lunæ lumine jecur imminui sentit; eademque rursus crescente, membrum idem vicissim augetur. Perhibent etiam in Hydaspæ fluvio lapidem quemdam nasci quem lichnen vocant: is augetur luna sonum dulcis cantus edere fertur. In flumine quodam Cellico piscem existere tradunt, qui ab incolis elopias appellatur: is luna crescente albescit, deminuta nigricat. Atque hæc quidem etiam libro suo de sex primorum ab ortu mundi dierum opificiis magnus Anastasius ille complexus est.

Cæterum præter illos quoque qui resurrectionem futuram non credunt vel potius eam irrident, ut eximius ille noster Epiphanius ait, admirabilia quædam et nova Deus uti fierent consilio singulari instituit. Phascusa dies xl mortua reviviscit. Myops sive tabanus vi totos menses mortuus vitam recuperat. Phoenix avis est Arabica, quæ et unigena et comparis expers fertur in creatione rerum existitisse. Nunc in singulos annos ejusmodi quiddam usvenire traditur, quod lætam illam resurrectionem egregie nobis ob oculos ponit. Nam Græci commemorant eum finem suum prospicientem in Ægyptum sese conterre ac soli obvertere. Deinde in pulverem exurit, de quo pulvere vermis nascitur, qui rursus in volucrum commutatur quem phœnicem dicimus. Atque hoc, ut indicavimus, post singulos quingentos annos fieri consuevit. Passer autem Libycus avis quidem est (alas enim habet), verum non volat propterea quod pennas habeat ad volatum non satis idoneas, uti quæ pilis consimiles sint. Idem bipes est avium more, sed ungulas divisas habet ut quadrupes. Unicum modo fetum avis nulla gignit præter cocygem. Quod quidem fit ob ejus naturæ frigiditatem, quæ de formidine colligitur: nam nisi timidus esset, aves ipsum universæ non persequerentur. Quo ipso fit ut nidis alienis utatur. Est autem frigiditas ubique formidinis causa.